
 SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XII | N º 2121

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº. 40 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - PRORROGA PRAZO PARA INSCRIÇÕES DO EDITAL N.
01/2023  -  AUDIOVISUAL  E  EDITAL  02/2023  -  DEMAIS  ÁREAS  CULTURAIS  E  ESTABELECE  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 41 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA EM CARGO
COMISSIONADO, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024PE - TERMO DE ADJUDICAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS (CEREAIS, LEGUMES, VERDURAS, FRUTAS, CARNES,
LATICÍNIOS ETC) PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE
MONTE ALTO.

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  REFERENTE A DISPENSA 009/2024DE -  PROCESSO LICITATÓRIO
022/2024DE  -  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  CONFECÇÃO  E
REFORMA DE MOVÉIS PLANEJADOS, QUE COMPÕE AS DEPENDÊNCIAS DO COLÉGIO MUNICIPAL
ELIZA TEIXEIRA DE MOURA

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
SEGUNDO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA MINAS IRRIGAÇÃO E BOMBAS LTDA

RESCISÃO DE CONTRATO
EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - TERMO DE RESCISÃO Nº 12/2023



3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 DECRETOS

 
 

DECRETO Nº. 40 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

“Prorroga prazo para inscrições do Edital n. 01/2023 

- Audiovisual e Edital 02/2023 – Demais Áreas 

Culturais e estabelece outras providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em face 

da Lei Complementar 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 

11.453/2023. 

 

CONSIDERANDO o Edital n. 01/2023, publicado no Diário Oficial em 15 de dezembro de 

2023, destinado à seleção de projetos culturais do setor Audiovisual para receberem apoio 

financeiro; 

 

CONSIDERANDO o Edital n. 02/2023, publicado no Diário Oficial em 15 de dezembro de 

2023, destinado à premiação de agentes culturais que tenham prestado relevante contribuição 

ao desenvolvimento artístico ou cultural; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica alterado os Cronogramas de Execução dos Editais 01/2023 - Audiovisual e 02/2023 

– Demais áreas culturais, conforme anexo I. 

 

Art. 2º A Comissão instituída divulgará o Resultado Final, com a lista nominal dos agentes 

e/ou projetos, na data provável de 18 de março de 2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado 

da Bahia, em 26 de fevereiro de 2024. 

 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

  



4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 DECRETOS

 
ANEXO I 

 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO  

EDITAL 01/2023 - AUDIOVISUAL E EDITAL 02/2023 – DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS 

 

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS 

Publicação do Edital  15/12/23 

Impugnação ao Edital 18 e 19/12/23 

Período de Inscrição 18/12/23 a 31/1/2024 

Local da Inscrição Sede da Equipe Multiprofissional 

Horários: 08h às 12h e das 13h às 17h 

Fases de Habilitação e Avaliação 1°/2/2024 a 1º/3/2024 

Resultado Preliminar 08/3/2024 

Recurso ao Resultado Preliminar 11 a 13/3/2024 

Resultado Final Data provável de 18/3/2024 

Homologação do Resultado 19/3/2024 

Assinatura do Recibo de Premiação ou de 

TEC 

Até 15 dias 

Recebimento dos valores Até 30 dias 

Prazo Cumprimento do TEC Até 30 dias 

 

 

 

 

 
ANEXO I 

 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO  

EDITAL 01/2023 - AUDIOVISUAL E EDITAL 02/2023 – DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS 

 

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS 

Publicação do Edital  15/12/23 

Impugnação ao Edital 18 e 19/12/23 

Período de Inscrição 18/12/23 a 31/1/2024 

Local da Inscrição Sede da Equipe Multiprofissional 

Horários: 08h às 12h e das 13h às 17h 

Fases de Habilitação e Avaliação 1°/2/2024 a 1º/3/2024 

Resultado Preliminar 08/3/2024 

Recurso ao Resultado Preliminar 11 a 13/3/2024 

Resultado Final Data provável de 18/3/2024 

Homologação do Resultado 19/3/2024 

Assinatura do Recibo de Premiação ou de 

TEC 

Até 15 dias 

Recebimento dos valores Até 30 dias 

Prazo Cumprimento do TEC Até 30 dias 

 

 

 

 



5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 DECRETOS

 
 

 

DECRETO Nº. 41 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

“Dispõe sobre nomeação de 

servidora em cargo comissionado, e 

estabelece outras providências” 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 

INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;   

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 26 de fevereiro de 2024, a senhora GILVANDA SANTOS 

VILAS BOAS para o cargo de subcoordenadora, 40h, no Colégio Municipal Simpliciano 

Martins Roriz, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da 

Bahia, em 26 de fevereiro de 2024.    

 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 
 

 
 

 

DECRETO Nº. 41 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

“Dispõe sobre nomeação de 

servidora em cargo comissionado, e 

estabelece outras providências” 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 

INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;   

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 26 de fevereiro de 2024, a senhora GILVANDA SANTOS 

VILAS BOAS para o cargo de subcoordenadora, 40h, no Colégio Municipal Simpliciano 

Martins Roriz, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da 

Bahia, em 26 de fevereiro de 2024.    

 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 
 



6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 11:47:22.
Código verificador: 80C7FF

Página 1 de 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
Registro de Preços Eletrônico - 004/2024PE

Resultado da Adjudicação

Lote: 0001 - LOTE 01 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 1.899.379,80
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

1.448.999,90

Lote: 0002 - LOTE 02 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 94.975,20
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

77.924,64

Lote: 0003 - LOTE 03 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 360.715,56
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

219.800,00

Lote: 0004 - LOTE 04 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 98.975,76
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

79.786,48

Lote: 0005 - LOTE 05 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 73.971,20
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

67.776,44

Lote: 0006 - LOTE 06 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 71.400,00
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

48.468,00

Lote: 0007 - LOTE 07 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 128.520,00
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

133.905,60

Lote: 0008 - LOTE 08 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 720.954,36
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

698.292,98

Lote: 0009 - LOTE 09 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 1.098.624,00
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

877.997,32

Lote: 0010 - LOTE 10 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 543.241,64
Fornecedor Situação Valor Total

COSTA MONTALVAO LTDA (11.129.577/0001-14) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

335.979,52



7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 11:47:22.
Código verificador: 80C7FF

Página 2 de 2

Lote: 0011 - LOTE 11 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 420.625,20
Fornecedor Situação Valor Total

ANDRE DONATO MALHEIROS (04.471.949/0001-20) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

411.796,20

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

Autoridade Competente

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 11:47:22.
Código verificador: 80C7FF

Página 2 de 2

Lote: 0011 - LOTE 11 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 420.625,20
Fornecedor Situação Valor Total

ANDRE DONATO MALHEIROS (04.471.949/0001-20) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:45:12 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

411.796,20

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

Autoridade Competente



8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 022/2024DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E REFORMA DE MOVÉIS PLANEJADOS,
QUE COMPÕE AS DEPENDÊNCIAS DO COLÉGIO MUNICIPAL ELIZA TEIXEIRA DE MOURA

Fornecedor : JH MOVEIS PLANEJADOS LTDA - 11.512.702/0001-70

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1,00 UND DURATEX COLMEIA R$ 8.577,00 R$ 8.577,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Armário colméia 430 cm x 220 cm x 40 cm - com porta, chave, e puxador. Cor: Gianduia.

1 1,00 UND DURATEX COLMEIA R$ 4.749,00 R$ 4.749,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Armário colméia 208 cm x 210 cm x 40 cm - com porta, chave e puxador Cor: Gianduia.

1 1,00 UND DURATEX BALCAO R$ 4.810,00 R$ 4.810,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Balcão 370 cm x 110 cm x 55 cm - com porta, prateleira e pé Cor: Gianduia

1 1,00 UND DURATEX REFORMA R$ 1.700,00 R$ 1.700,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Reforma Setor de Reprografia – SETEP. Com a troca de fitas, puxadores, prateleiras e substituição de trilhos de gaveta

1 1,00 UND DURATEX REFORMA R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Reforma e mudança da Secretaria Escolar Com a troca de fitas, puxadores, prateleiras e substituição de trilhos de gaveta.

Subtotal Lote R$ 21.236,00

Subtotal Adjudicado R$ 21.236,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,0000
%

R$
-21.236,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 21.236,00 R$ 0,00 0,0000 % -21.236,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 23 de Fevereiro de 2024

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 022/2024DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E REFORMA DE MOVÉIS PLANEJADOS,
QUE COMPÕE AS DEPENDÊNCIAS DO COLÉGIO MUNICIPAL ELIZA TEIXEIRA DE MOURA

Fornecedor : JH MOVEIS PLANEJADOS LTDA - 11.512.702/0001-70

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1,00 UND DURATEX COLMEIA R$ 8.577,00 R$ 8.577,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Armário colméia 430 cm x 220 cm x 40 cm - com porta, chave, e puxador. Cor: Gianduia.

1 1,00 UND DURATEX COLMEIA R$ 4.749,00 R$ 4.749,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Armário colméia 208 cm x 210 cm x 40 cm - com porta, chave e puxador Cor: Gianduia.

1 1,00 UND DURATEX BALCAO R$ 4.810,00 R$ 4.810,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Balcão 370 cm x 110 cm x 55 cm - com porta, prateleira e pé Cor: Gianduia

1 1,00 UND DURATEX REFORMA R$ 1.700,00 R$ 1.700,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Reforma Setor de Reprografia – SETEP. Com a troca de fitas, puxadores, prateleiras e substituição de trilhos de gaveta

1 1,00 UND DURATEX REFORMA R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: Reforma e mudança da Secretaria Escolar Com a troca de fitas, puxadores, prateleiras e substituição de trilhos de gaveta.

Subtotal Lote R$ 21.236,00

Subtotal Adjudicado R$ 21.236,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,0000
%

R$
-21.236,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 21.236,00 R$ 0,00 0,0000 % -21.236,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 23 de Fevereiro de 2024

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito



9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

Página 1 de 6 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E     FINANÇAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PROCESSO 

Nº 014/2022 

                                                                                                        

TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 0201/2022 

  

SEGUNDO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA 
MINAS IRRIGAÇÃO E BOMBAS LTDA.   

                                                                                                                                                                             
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto 

– BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, 

inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO BONFIM 

N°16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000; e 

 

CONTRATADA: MINAS IRRIGAÇÃO E BOMBAS LTDA   inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  05.104.977/0001-72, 

sediado(a) na AV. SENADOR NILO COELHO, Nº 1.019, CENTRO, GUANAMBI-BAHIA, CEP: 46430-000, doravante 

designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) LUCAS AVILA SOUZA. 

 

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 0201/2022 celebrar o presente termo de Prorrogação/Renovação, 

considerando a previsão do Art. 107, da Lei 14.133/21, mediante cláusulas e condições a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade prorrogar/renovar por 12 (doze meses) o prazo de 

vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0201/2022, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2022PE, 

modificando-o vencimento para o dia 19 de fevereirode 2025. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica renovado o estoque inicial do contrato, conforme planilha do anexo I. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica repactuado os preços do contrato firmado entre as partes na data de 18 de fevereiro de 

2022, desde que observados e considerados a existência de eventuais aditivos, conforme planilha do anexo I. 

 
CLÁUSULA QUARTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos 

anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento 
 
E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza 
os mesmos efeitos legais e jurídicos. 
 
Palmas de Monte Alto, Bahia, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

   

 

CONTRATANTE: _____________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ                                                                 

PREFEITO 
 

CONTRATADA: 
 

 

__________________________ 
MINAS IRRIGAÇÃO E BOMBAS LTDA 

CNPJ: 05.104.977/0001-72 
LUCAS AVILA SOUZA 
CONTRATADA 
                                                                                                 

 

TESTEMUNHAS:   _____________________________ 

Nome:  
CPF:                                                                                                                                                                                                                          

_____________________________ 

Nome: 
CPF:                 



10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

Página 2 de 6 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E     FINANÇAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

ANEXO -I 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2022PE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 

FORNECEDOR: MINAS IRRIGAÇÃO E BOMBAS LTDA  

 

LOTE 01 - MATERIAL ELETRICO 

ITEM 
 

DESCRIÇÃO 
 

UND 
 

MARCA 
 

QDE 
VALOR UNITARIO 

(R$) 
VALOR  

TOTAL (R$) 

1 CORREIA A-40 UND MULTIBELT 20  R$           19,80  R$ 396,00  

2 CORREIA B-60 UND MULTIBELT 20  R$           34,65  R$ 693,00  

3 CORREIA B-62 UND MULTIBELT 20  R$           39,60  R$ 792,00  

4 CORREIA B-72 UND MULTIBELT 20  R$           44,55  R$ 891,00  

5 DISJUNTOR DE 25 AMP UND LUKMA 10  R$           24,75  R$ 247,50  

6 DISJUNTOR DE 32 AMP UND LUKMA 10  R$           29,74  R$ 297,40  

7 FIO HIDROMAX 0,60 MM - METROS MTS AQUAFIOS 600  R$             1,98  R$ 1.188,00  

8 FIO HIDROMAX 0,65 MM - METROS MTS AQUAFIOS 800  R$             2,28  R$ 1.824,00  

9 FIO HIDROMAX 0,80 MM - METROS MTS AQUAFIOS 1200  R$             2,57  R$ 3.084,00  

10 FIO HIDROMAX 0,90 MM - METROS MTS AQUAFIOS 1000  R$             2,97  R$ 2.970,00  

11 FIO HIDROMAX 1,00 MM - METROS MTS AQUAFIOS 1000  R$             3,17  R$ 3.170,00  

12 FIO HIDROMAX 1,20 MM - METROS MTS AQUAFIOS 1000  R$             3,47  R$ 3.470,00  

13 CAPACITOR ELETROLITE 270-324 220 V UND EPCOS 30  R$           69,30  R$ 2.079,00  

14 CAPACITOR ELETROLITE 216-259 220 V UND EPCOS 30  R$           71,28  R$ 2.138,40  

15 CAPACITOR PERMANENTE 25 UF UND EPCOS 40  R$           51,48  R$ 2.059,20  

16 CAPACITOR PERMANENTE 30 UF UND EPCOS 40  R$           55,44  R$ 2.217,60  

17 CAPACITOR PERMANENTE 35 UF UND EPCOS 40  R$           59,40  R$ 2.376,00  

18 CAPACITOR PERMANENTE 40 UF UND EPCOS 40  R$           64,35  R$ 2.574,00  

19 CONTACTOR 80 AMP 220V UND LUKMA 10  R$        475,20  R$ 4.752,00  

20 CANTACTOR 65 AMP 220V UND LUKMA 15  R$        425,70  R$ 6.385,50  

21 CONTACTOR 32 AMP 220V UND LUKMA 35  R$        178,20  R$ 6.237,00  

22 CONTACTOR 25 APM 220V UND LUKMA 50  R$        178,20  R$ 8.910,00  

23 CONTACTOR 18 APM 220V UND LUKMA 50  R$        168,30  R$ 8.415,00  

24 CONTACTOR 12 APM 220V UND LUKMA 50  R$        158,40  R$ 7.920,00  

25 DIFUSOR DE BOMBEADOR 4R1 A 4R5 UND LEAO 250  R$           21,78  R$ 5.445,00  

26 DIFUSOR DE BOMBEADOR 4R6 A 4R8 UND LEAO 200  R$           39,60  R$ 7.920,00  

27 RELE DE TEMPO 5 S 220 V UND LUKMA 15  R$        188,10  R$ 2.821,50  

28 RELE DE TEMPO 5 S 440 V UND LUKMA 20  R$        277,20  R$ 5.544,00  

29 RELE FALTA DE FASES 380V UND LUKMA 20  R$        227,70  R$ 4.554,00  

30 RELE FALTA DE FASES 440V UND LUKMA 20  R$        227,70  R$ 4.554,00  

31 RELE FALTA DE FASES 220V UND LUKMA 20  R$        227,20  R$ 4.554,00  

32 RELE DE NIVEL 380V UND LUKMA 25  R$        247,50  R$ 6.187,50  

33 BLOCO TEMPORIZADOR UND LUKMA 20  R$        118,80  R$ 2.376,00  

34 ROTOR DE BOMBEADOR LEÃO 4R1 A 4R5 UND LEAO 250  R$           21,78  R$ 5.445,00  

35 ROTOR DE BOMBEADOR LEÃO 4R6 A 4R8 UND LEAO 250  R$           35,64  R$ 8.910,00  

36 CORPO DE ESTÁGIO S40 UND LEAO 10  R$        277,20  R$ 2.772,00  

37 RELE TERMICO 7 A 10 A UND LUKMA 20  R$        158,40  R$ 3.168,00  

38 RELE TERMICO 12 A 18 A UND LUKMA 20  R$        168,30  R$ 3.366,00  

39 RELE TERMICO 17 A 25 A UND LUKMA 15  R$        178,20  R$ 2.673,00  

40 RELE TERMICO 37 A 50 A UND LUKMA 8  R$        217,80  R$ 1.742,40  

41 RELE TERMICO 55 A 70 A UND LUKMA 12  R$        257,40  R$ 3.088,80  

42 RETENTOR 25 x 42 UND BRANCO 25  R$           47,52  R$ 1.188,00  

43 ROLAMENTO 6202ZZ UND MAK 20  R$           27,72  R$ 554,40  

44 ROLAMENTO 6203ZZ UND MAK 20  R$           31,68  R$ 633,60  

45 ROLAMENTO 7203 UND MAK 20  R$        158,40  R$ 3.168,00  

46 ROLAMENTO NUP309 UND FAG 20  R$        287,10  R$ 5.742,00  

47 SELO MECÂNICO 3/4 UND INPACON 20  R$           27,72  R$ 554,40  

48 SELO MECÂNICO 5/8 UND INPACON 20  R$           31,68  R$ 633,60  

49 SELO MECÂNICO 1 UND INPACON 20  R$           59,40  R$ 1.188,00  



11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

Página 3 de 6 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E     FINANÇAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

50 SELO MECÂNICO T-11 16MM UND INPACON 20  R$           69,30  R$ 1.386,00  

51 VASELINA (ÓLEO VEGETAL) LT MKT 250  R$           59,38  R$ 14.845,00  

52 VOLTIMETRO 0 A 500 V UND LUKMA 50  R$           89,10  R$ 4.455,00  

53 KIT DE FIO DE COBRE ESMALTADO KIT   400  R$           14,85  R$ 5.940,00  

  VALOR TOTAL DO LOTE 01 – Cento e noventa mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos. 
 

R$ 190.495,80  

 

 

LOTE 02- MOTOBOMBAS 

ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA QDE 
VALOR 

UNITARIO(R$) 
VALOR 

TOTAL(R$) 

1 MOTOR SUB 0,5 CV 220 V REFRIG A  ÓLEO UND EBARA 10             1.336,50   R$      13.365,00  

2 MOTOR SUB 1,0 CV 220 V REFRIG A ÓLEO UND EBARA 20             1.524,60   R$      30.492,00  

3 MOTOR SUB 1,5 CV 220V REFRIG A ÓLEO UND EBARA 20             1.663,20   R$      33.264,00  

4 MOTOR SUB 2,0 CV 220V REFRIG. A ÓLEO UND EBARA 15             1.910,70   R$      28.660,50  

5 MOTOR SUB 2,5 CV 220 V REFRIG.A ÁGUA UND EBARA 20               3.722,40   R$      74.448,00  

6 MOTOR SUB 3,0 CV 220V REFRIG A ÓLEO UND EBARA 8             2.385,90   R$      19.087,20  

7 MOTOR SUB 1,0 CV 380V REFRIG A ÓLEO UND EBARA 8             1.361,25   R$      10.890,00  

8 MOTOR SUB 1,5 CV 380V REFRIG A ÓLEO UND EBARA 5             1.465,20   R$        7.326,00  

9 MOTOR SUB 2,0 CV 380V REFRIG A ÓLEO UND EBARA 10             1.678,05   R$      16.780,50  

10 MOTOR SUB 2,5 CV 380V REFRIG A ÁGUA UND EBARA 10               3.702,60   R$      37.026,00  

11 MOTOR SUB 3,0 CV 380V REFRIG A ÓLEO UND EBARA 6               2.079,00   R$      12.474,00  

12 MOTOR SUB 5,0 CV 380V REFRIG A ÓLEO UND EBARA 4               3.960,00   R$      15.840,00  

13 MOTOR SUB 5,5 CV UND EBARA 4               2.871,00   R$      11.484,00  

14 MOTOR SUB 7,5 CV UND EBARA 4               3.762,00   R$      15.048,00  

15 BOMBEADOR 4R1-12 UND LEAO 8                 816,75   R$        6.534,00  

16 BOMBEADOR 4R3R-11 UND LEAO 6                 851,40   R$        5.108,40  

17 BOMBEADOR 4R3R-17 UND LEAO 12             1.123,65   R$      13.483,80  

18 BOMBEADOR 4R4-10 UND LEAO 20                 796,95   R$      15.939,00  

19 BOMBEADOR 4R4-13 UND LEAO 8                 915,75   R$        7.326,00  

20 BOMBEADOR 4R5-09 UND LEAO 10                 796,95   R$        7.969,50  

21 BOMBEADOR 4R5-10 UND LEAO 10                 866,25   R$        8.662,50  

22 BOMBEADOR 4R5-12 UND LEAO 10                 940,50   R$        9.405,00  

23 BOMBEADOR 4R5-14 UND LEAO 14             1.049,40   R$      14.691,60  

24 BOMBEADOR 4R5-18 UND LEAO 6             1.222,65   R$        7.335,90  

25 BOMBEADOR 4R5IA-24 UND LEAO 5             1.435,50   R$        7.177,50  

26 BOMBEADOR 4R8-12 UND LEAO 4             1.717,65   R$        6.870,60  

27 BOMBEADOR 4R8-17 UND LEAO 3             1.732,50   R$        5.197,50  

28 MOTOR ELETRICO 2,0 CV 220V MONOF UND NOVA 4               1.782,00   R$        7.128,00  

29 MOTOR ELETRICO 3,0 CV 220V MONOF UND NOVA 4               1.930,50   R$        7.722,00  

30 MOTOR ELETRICO 5,0 CV 220V MONOF UND NOVA 2               2.722,50   R$        5.445,00  

31 MOTOR ELETRICO 3,0 CV 380 TRIF UND NOVA 2               1.584,00   R$        3.168,00  

32 MOTOR ELETRICO 5,0 CV 380 TRIF UND NOVA 4               2.227,50   R$        8.910,00  

  
 VALOR TOTAL DO LOTE 02 – Quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 
centavos.  

 
    R$ 474.259,50  

 

 

LOTE 03 - MATERIAIS DIVERSOS 

ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA QDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR  

TOTAL (R$) 

 1 ABRAÇADEIRA 11/2 UND HIDRACAMPO 30               13,44  R$ 403,20  

2 ABRAÇADEIRA 2 UND HIDRACAMPO 30               17,28  R$ 518,40  

3 ABRAÇADEIRA 21/2 UND HIDRACAMPO 60               19,20  R$ 1.152,00  

4 ABRAÇADEIRA 3 UND HIDRACAMPO 30               21,12  R$ 633,60  

5 ABRAÇADEIRA 4 UND HIDRACAMPO 50               24,96  R$ 1.248,00  

6 ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 50X11/2 UND KRONA 150               13,44  R$ 2.016,00  

7 ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 50X2 UND KRONA 50               13,44  R$ 672,00  

8 ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 75X3 UND KRONA 20               17,28  R$ 345,00  

9 ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 100X4 UND KRONA 20               24,00  R$ 480,00  



12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

Página 4 de 6 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E     FINANÇAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

10 ADAPTADOR PVC AUTO AJUST. 50X11/2  P/ CAIXA UND KRONA 16               43,20  R$ 691,20  

11 ADAPTADOR PVC AUTO AJUST. 75X21/2  P/ CAIXA UND KRONA 10            163,20  R$ 1.632,00  

12 ADESIVO PLASTICO 175G UND VIQUA 150               38,40  R$ 5.760,00  

13 ADESIVO PLASTICO 850G UND VIQUA 20               76,80  R$ 1.536,00  

14 BUCHA DESGASTE 18 x 28 mm UND LEAO 100               43,20  R$ 4.320,00  

15 BUCHA GUIA GRAFITE 30 x 15mm 182 NBR UND LEAO 80               33,60  R$ 2.688,00  

16 BUCHA REDUCAO GALV 11/2X1 UND HIDROCONEX 12               21,12  R$ 253,44  

17 BUCHA REDUCAO GALV 11/2X11/4 UND HIDROCONEX 20               21,12  R$ 422,40  

18 BUCHA REDUÇÃO GALV. 2X1 UND HIDROCONEX 18               30,72  R$ 552,96  

19 CABO BIPOLAR 2 X 1 MM MTS SAO JUNDAS 1.000                 5,76  R$ 5.760,00  

20 CABO TRIPOLAR 3X2,5MM MTS SAO JUNDAS 3.000               14,40  R$ 43.200,00  

21 CABO TRIPOLAR 3X4 MM MTS SAO JUNDAS 1.000               18,24  R$ 18.240,00  

22 CABO MULTIPLEX 10 DUPLEX MTS COPERFIO 2.000                 6,72  R$ 13.440,00  

23 CABO MULTIPLEX 16 DUPLEX MTS COPERFIO 2.000                 7,68  R$ 15.360,00  

24 CABO MULTIPLEX 25 DUPLEX MTS COPERFIO 800                 9,60  R$ 7.680,00  

25 CABO MULTIPLEX 35 DUPLEX MTS COPERFIO 500               14,40  R$ 7.200,00  

26 CABO MULTPLEX 10MM  TRIPLEX MTS COPERFIO 2.000                 9,60  R$ 19.200,00  

27 CABO MULTPLEX 16MM  TRIPLEX MTS COPERFIO 2.000               10,56  R$ 21.120,00  

28 CABO MULTIPLEX 25MM TRIPLEX MTS COPERFIO 1.000               13,44  R$ 13.440,00  

29 CHAVE DE PARTIDA 2,0 CV 220V MONOF UND AUTOMATIC 8            278,40  R$ 2.227,00  

30 CHAVE DE PARTIDA  3,0 CV 220V MONOF UND AUTOMATIC 5            297,60  R$ 1.488,00  

31 CHAVE DE PARTIDA 3,0 CV 440 V UND AUTOMATIC 4            307,20  R$ 1.228,80  

32 CHAVE DE PARTIDA 5,0 CV 440 V UND AUTOMATIC 6            345,60  R$ 2.073,60  

33 CHAVE DE PARTIDA 7,5 CV 440 V UND AUTOMATIC 8            374,40  R$ 2.995,20  

34 CHAVE DE PARTIDA 4 CV 380 TRIF UND AUTOMATIC 6            240,00  R$ 1.440,00  

35 CHAVE DE PARTIDA 5,0 CV 380 V UND AUTOMATIC 8            278,40  R$ 2.227,20  

36 CHAVE DE PARTIDA 7,5 CV 380V UND AUTOMATIC 10            336,00  R$ 3.360,00  

37 CHAVE DE PARTIDA 10 CV 380 V UND AUTOMATIC 4            364,80  R$ 1.459,20  

38 CHAVE DE PARTIDA 12,5 CV 380 V UND AUTOMATIC 8            384,00  R$ 3.072,00  

39 CONTROL BOX 0,5 CV 220 V UND EBARA 10            278,40  R$ 2.784,00  

40 CONTROL BOX 0,7 CV 220 V UND EBARA 10            278,40  R$ 2.784,00  

41 CONTROL BOX 1,0 CV 220 V UND EBARA 10            278,40  R$ 2.784,00  

42 CONTROL BOX 1,5 CV 220 V UND EBARA 15            307,20  R$ 4.608,00  

43 CONTROL BOX 2,0 CV 220 V UND EBARA 8            326,40  R$ 2.611,20  

44 CONTROL BOX 3,0 CV 220 V UND EBARA 8            345,60  R$ 2.764,80  

45 CORDA 8mm MTS RIOMAR 1.000                 1,92  R$ 1.920,00  

46 CORDA 10mm MTS RIOMAR 1.200                 2,88  R$ 3.456,00  

47 CORDA 12mm MTS RIOMAR 800                 3,36  R$ 2.688,00  

48 CURVA GALVANIZADA 1" UND HIDROCONEX 30               30,72  R$ 921,60  

49 CURVA GALVANIZADA 11/2" UND HIDROCONEX 30               49,92  R$ 1.497,60  

50 CURVA GALVANIZADA 11/4" UND HIDROCONEX 30               44,16  R$ 1.324,80  

51 CURVA GALVANIZADA 2" UND HIDROCONEX 30               72,00  R$ 2.160,00  

52 CURVA GALVANIZADA 21/2 UND VIQUA 30               91,20  R$ 2.736,00  

53 CURVA PVC SOLDAVEL 25 X 90° UND VIQUA 30                 8,64  R$ 259,20  

54 CURVA PVC SOLDAVEL 32 X 90° UND VIQUA 100               11,52  R$ 1.152,00  

55 CURVA PVC SOLDAVEL 50 X 90° UND VIQUA 100               19,20  R$ 1.920,00  

56 CURVA PVC SOLDÁVEL 100X90º UND VIQUA 30               57,60  R$ 1.728,00  

57 CURVA PVC SOLDÁVEL 150X90 UND VIQUA 30            115,20  R$ 3.456,00  

58 FITA DE ALTA FUSÃO UND 3M 150               19,20  R$ 2.880,00  

59 FITA ISOLANTE UND 3M 150               19,20  R$ 2.880,00  

60 FITA VEDA ROSCA UND AMANCO 150               14,40  R$ 2.160,00  

61 LUVA GALVANIZADA 1" UND HIDROCONEX 150               17,28  R$ 2.592,00  

62 LUVA GALVANIZADA 11/2" UND HIDROCONEX 150               26,88  R$ 4.032,00  

63 LUVA GALVANIZADA 11/4" UND HIDROCONEX 120               24,96  R$ 2.995,20  

64 LUVA GALVANIZADA 2" UND HIDROCONEX 100               38,40  R$ 3.840,00  

65 LUVA GALVANIZADA 21/2 UND HIDROCONEX 50               67,20  R$ 3.360,00  

66 NIPLE GALVANIZADO 1" UND HIDROCONEX 30               15,36  R$ 460,80  

67 NIPLE GALVANIZADO 11/2" UND HIDROCONEX 30               23,04  R$ 691,20  

68 NIPLE GALVANIZADO 11/4" UND HIDROCONEX 30               21,12  R$ 633,60  

69 NIPLE GALVANIZADO 2" UND HIDROCONEX 30               38,40  R$ 1.152,00  



13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

Página 5 de 6 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E     FINANÇAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

70 REGISTRO ESFERA DE FERRO 1" UND DOCOL 20               86,40  R$ 1.728,00  

71 REGISTRO ESFERA DE FERRO 11/2" UND DOCOL 20            192,00  R$ 3.840,00  

72 REGISTRO ESFERA DE FERRO 11/4" UND DOCOL 10            172,80  R$ 1.728,00  

73 REGISTRO ESFERA DE FERRO 2" UND DOCOL 10            268,80  R$ 2.688,00  

74 REGISTRO ESFERA DE FERRO 3 UND DOCOL 5            672,00  R$ 3.360,00  

75 REGISTRO ESFERA DE FERRO 4 UND DOCOL 5            720,00  R$ 3.600,00  

76 REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 20mm UND VIQUA 120               17,28  R$ 2.073,60  

77 REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 25mm UND VIQUA 50               21,12  R$ 1.056,00  

78 REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 32mm UND VIQUA 20               26,88  R$ 537,60  

79 REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 50mm UND VIQUA 120               38,40  R$ 4.608,00  

80 REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 75mm UND VIQUA 30            134,40  R$ 4.032,00  

81 REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 100mm UND VIQUA 10            384,00  R$ 3.840,00  

82 TE PVC SOLDAVEL 20 UND VIQUA 100                 4,80  R$ 480,00  

83 TE PVC SOLDAVEL 25 UND VIQUA 50                 6,72  R$ 336,00  

84 TE PVC SOLDAVEL 32 UND VIQUA 30                 8,64  R$ 259,20  

85 TE PVC SOLDÁVEL 50 UND VIQUA 180               18,24  R$ 3.283,20  

86 TUBO PVC AGROPECUÁRIO 20 UND KEP 1.180               24,00  R$ 28.320,00  

87 TUBO PVC AGROPECUÁRIO 25 UND KEP 800               28,80  R$ 23.040,00  

88 TUBO PVC AGROPECUÁRIO 32 UND KEP 1.000               33,60  R$ 33.600,00  

89 TUBO PVC BRANCO ROSCAVEL 1" UND KEP 200            120,00  R$ 24.000,00  

90 TUBO PVC BRANCO ROSCAVEL 11/2" UND KEP 200            172,80  R$ 34.560,00  

91 TUBO PVC BRANCO ROSCAVEL 11/4" UND KEP 200            153,60  R$ 30.720,00  

92 TUBO PVC BRANCO ROSCAVEL 2" UND KEP 200            201,60  R$ 40.320,00  

93 TUBO PVC PN-4050 UND KEP 1.500               57,60  R$ 86.400,00  

94 TUBO PVC PN-4075 UND KEP 1.500               81,60  R$ 122.400,00  

95 TUBO PVC PN-8050 UND KEP 500               76,80  R$ 38.400,00  

96 TUBO PVC PN-8075 UND KEP 2.000            134,40  R$ 268.800,00  

97 TUBO PVC PN-125-50 UND KEP 1.500            115,20  R$ 172.800,00  

98 TUBO PVC EDUTOR 60 UND TIGRE 350            192,00  R$ 67.200,00  

99 UNIÃO GALVANIZADA 1" UND HIDROCONEX 20               43,20  R$ 864,00  

100 UNIÃO GALVANIZADA 11/2" UND HIDROCONEX 20               72,00  R$ 1.440,00  

101 UNIÃO GALVANIZADA 11/4" UND HIDROCONEX 20               67,20  R$ 1.344,00  

102 UNIÃO GALVANIZADA 2" UND HIDROCONEX 20            105,60  R$ 2.112,00  

103 UNIÃO GALVANIZADA 3" UND HIDROCONEX 10            153,60  R$ 1.536,00  

104 VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1" UND IMPERATRIZ 20            144,00  R$ 2.880,00  

105 VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 11/2" UND IMPERATRIZ 20            230,40  R$ 4.608,00  

106 VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 11/4" UND IMPERATRIZ 10            211,20  R$ 2.112,00  

107 VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 2" UND IMPERATRIZ 10            345,60  R$ 3.456,00  

108 VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 3 UND IMPERATRIZ 10            576,00  R$ 5.760,00  

109 VALVULA DE RETENÇÃO PVC 50 MM UND TIGRE 30            153,60  R$ 4.608,00  

110 VALVULA DE RETENÇÃO PVC 75 MM UND TIGRE 20            240,00  R$ 4.800,00  

  
 VALOR TOTAL DO LOTE 03 – Um milhão, trezentos e vinte e seis mil e duzentos e noventa e sete reais e sessenta 
centavos. 

 
R$ 1.326.297,60  

 

 

LOTE 04 - SERVIÇOS 

ITEM DESCRIÇÃO UND QDE 
VALOR 

UNITARIO(R$) 
VALOR 

 TOTAL(R$) 

1 TESTE DE VAZÃO EM POÇO TUBULAR 24 HORAS  SÇ  10  R$       1.854,00   R$     18.540,00  
2 TESTE DE LIMPEZA EM POÇO TUBULAR  SÇ  10  R$          927,00   R$        9.270,00  
3 MONTAGEM DE POÇO TUBULAR  SÇ  40  R$          324,60   R$     12.984,00  
4 REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB 0,5 A 1 CV 220/380  SÇ  50  R$          309,10   R$     15.455,00  
5 REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB 1,5 CV 220/380  SÇ  40  R$          370,90   R$     14.836,00  
6 REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB 2,0 CV 220/380  SÇ  35  R$          440,52   R$     15.418,20  
7 REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB 3,0 CV 220/380  SÇ  15  R$          502,38   R$        7.535,70  

8 REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB 4,0 CV 220/380  SÇ  10  R$          571,94   R$        5.719,40  
9 REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB 5,0 CV 220/380  SÇ  10  R$          664,68   R$        6.646,80  
10 REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB 5,5 CV 220/380  SÇ  15  R$          711,06   R$     10.665,90  



14
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

Página 6 de 6 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E     FINANÇAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

11 MANUTENÇÃO EM PAINEL DE COMANDO  SÇ  50  R$             92,75   R$        4.637,50  

12 MANUTENÇÃO EM PAINEL EM CHAVE DE PARTIDA  SÇ  30  R$             61,83   R$        1.854,90  
13 REFORMA EM MOTOR DIESEL ESTACIONÁRIO  SÇ  5  R$          687,88   R$        3.439,40  
14 TÉCNICO EM GERADOR  SÇ  6  R$          479,20   R$        2.875,20  
15 RETIFICA DE BIELA DE MOTOR ESTACIONÁRIO  SÇ  5  R$          100,47   R$           502,35  
16 RETIFICA DE EIXO DE MOTOR ESTACIONÁRIO  SÇ  5  R$          216,41   R$        1.082,05  
17 TÉCNICO EM BOMBEADORES   SÇ  100  R$          170,04   R$     17.004,00  
18 TÉCNICO EM MOTOR SUBMERSO   SÇ  50  R$          216,41   R$     10.820,50  

19 TÉCNICO EM MOTOBOMBA SUBMERSA   SÇ  20  R$          278,24   R$        5.564,80  
20 RETIFICA DE CAMISA DE MOTOR ESTACIONÁRIO  SÇ  6  R$          108,21   R$           649,26  
21 RETIFICA DE CABEÇOTE DE MOTOR ESTACIONÁRIO  SÇ  8  R$          170,03   R$        1.360,24  
22 KM DE DESLOCAMENTO P/ ASSISTÊNCIA   KM  15.000  R$               2,32   R$     34.800,00  

23 REVISÃO PREVENTIVA SIMESTRAL EM POÇO  SÇ  30  R$          401,91   R$        12.057,30  
24 CONFECÇÃO DE TAMPA DE POÇO  SÇ  50  R$             61,83   R$        3.091,50  

  
 VALOR TOTAL DO LOTE 04 – Duzentos e dezesseis mil, oitocentos e dez reais.   R$ 216.810,00  

 

 

 

Página 6 de 6 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E     FINANÇAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

11 MANUTENÇÃO EM PAINEL DE COMANDO  SÇ  50  R$             92,75   R$        4.637,50  

12 MANUTENÇÃO EM PAINEL EM CHAVE DE PARTIDA  SÇ  30  R$             61,83   R$        1.854,90  
13 REFORMA EM MOTOR DIESEL ESTACIONÁRIO  SÇ  5  R$          687,88   R$        3.439,40  
14 TÉCNICO EM GERADOR  SÇ  6  R$          479,20   R$        2.875,20  
15 RETIFICA DE BIELA DE MOTOR ESTACIONÁRIO  SÇ  5  R$          100,47   R$           502,35  
16 RETIFICA DE EIXO DE MOTOR ESTACIONÁRIO  SÇ  5  R$          216,41   R$        1.082,05  
17 TÉCNICO EM BOMBEADORES   SÇ  100  R$          170,04   R$     17.004,00  
18 TÉCNICO EM MOTOR SUBMERSO   SÇ  50  R$          216,41   R$     10.820,50  

19 TÉCNICO EM MOTOBOMBA SUBMERSA   SÇ  20  R$          278,24   R$        5.564,80  
20 RETIFICA DE CAMISA DE MOTOR ESTACIONÁRIO  SÇ  6  R$          108,21   R$           649,26  
21 RETIFICA DE CABEÇOTE DE MOTOR ESTACIONÁRIO  SÇ  8  R$          170,03   R$        1.360,24  
22 KM DE DESLOCAMENTO P/ ASSISTÊNCIA   KM  15.000  R$               2,32   R$     34.800,00  

23 REVISÃO PREVENTIVA SIMESTRAL EM POÇO  SÇ  30  R$          401,91   R$        12.057,30  
24 CONFECÇÃO DE TAMPA DE POÇO  SÇ  50  R$             61,83   R$        3.091,50  

  
 VALOR TOTAL DO LOTE 04 – Duzentos e dezesseis mil, oitocentos e dez reais.   R$ 216.810,00  

 



15
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 2121 CONTRATOS - RESCISÃO DE CONTRATO

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 
 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3362-2684 
CEP_ 464600-000 – Palmas de Monte Alto -BA – e-mail: smepma@. yahoo.com.br 

 
 

 

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 
 
TERMO DE RESCISÃO Nº 12/2023 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013. 
 
FINALIDADE: Rescisão unilateral de Contrato nº 23/2023, cujo objeto é a prestação de serviços pelo (a) 
contratado (a) na função de professor (a), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para 
atendimento aos serviços de admissão de professor substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal 
nº 593/2013. 
 
VIGÊNCIA: duração máxima do período do ano letivo de 2023 (dois mil e vinte e três), admitida a 
prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço ou de acordo o juízo 
discricionário da Administração Pública e inexistência de prejuízo, tendo início a partir de 15 de fevereiro 
de 2024 e término em 23 de fevereiro de 2023. 
 
VALOR: percepção mensal de salário base no valor de R$ R$ 2.210,27 (dois mil duzentos e dez reais e 
vinte e sete centavos), a cada 20 (vinte) horas pactuadas. 
 
RESCINDIDA: ANA PAULA PESSOA VIEIRA, inscrita no CPF sob o n. 059.452.685-00  
 
RESCINDENTE: VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 
 
DATA: 23 de fevereiro de 2024. 
 
 

_______________________________________ 
 

VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Dec. nº. 205 de 13-12-2021 
 
 
 
 
 
 


